
IMPACTOS, VULNERABILIDAD Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA BIODIVERSIDAD ESPAÑOLA 2. FAUNA DE VERTEBRADOS484 485IMPACTOS, VULNERABILIDAD Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO DE LA BIODIVERSIDAD ESPAÑOLA 2. FAUNA DE VERTEBRADOS

Carduelis spinus (Lúgano). Su presencia es irregular en Eu-
ropa, ocupando el norte y centro y las cordilleras en el sur. 
Se distribuye de forma muy dispersa en el tercio norte de la 
Península Ibérica, donde selecciona ambientes forestales hú-
medos, generalmente en media montaña. El rango de tem-
peraturas de su distribución en la Península varía entre -7,9°C 
y 35,6°C, y el de precipitaciones entre 329 mm y 1789 mm 
anuales. 

Evolución Prevista:
Bajo los escenarios climáticos disponibles 
para el siglo XXI, se esperan impactos 
elevados en la distribución potencial. 
Los modelos proyectan contracciones 
en la distribución potencial actual de la 
especie de 91% en 2041-2070 y el nivel de 
coincidencia entre la distribución observada 
y potencial se reduce hasta un rango de 
entre un 12% y un 15% en 2041-2070.

echam4
cgcm2

cgcm2 y echam4

situación futura

presencia

área potencial

estatus actual

situación actual

Carduelis spinus (Lúgano)
NO 
EVALUADA

A2 B2

2
0

1
1

-2
0

4
0

2
0

4
1

-2
0

7
0

2
0

7
1

-2
1

0
0

•� �Protección jurídica.
•� �Medidas para conservación in situ.
•� �Medidas para conservación ex situ.
•� �Acciones para favorecer permeabilidad y conectividad.

MEDIDAS DE ADAPTACIÓN

TSS: 0,582

estadísticas

superficies actuales (KM2)

Presencia:	 6500	 (1%)	 % Protegido actualmente:	  (1%)
Área potencial:	 153600	 % Protegido futuro:	 (0%)

			   APF	 OPF

CGCM2	 A2	 B2	 A2	 B2
2011-2040	 135400	(-12%)	 148100	 (-4%)	 (80%)	 (85%)
2041-2070	 75300	(-51%)	 103700	 (-32%)	 (54%)	 (71%)
2071-2100	 44600	(-71%)	 87800	 (-43%)	 (34%)	 (65%)

ECHAM4
2011-2040	 43800	(-71%)	 47800	 (-69%)	 (37%)	 (40%)
2041-2070	 14100	(-91%)	 13800	 (-91%)	 (12%)	 (15%)
2071-2100	 4000	(-97%)	 14700	 (-90%)	 (2%)	 (11%)
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